Appendix 3: Wives

34. 'contra regiam dignitatem legem negligens maritalem', WT, 755.
35. 'si l'en ama durement en son cuer', *Récits d'un ménestral de Rheims*, 4.
36. 'la plus gentis dame de crestientei et la plus riche.', *Récits d'un ménestral de Rheims*, 4.
37. 'Hanc reliquit rex Ludovicus propter incontinentiam ipsius mulieris, que non sicut regina se habebat, sed fere communem se exhibebat.' ATF, 841.
38. 'quam etiam obiecti criminis quodammodo respargere videbatur infamia et dolor inmanissimus expulsi comitis macerabat precordia', WT, 655-6.
39. «Ecce in auxilio opportuno misi vos sanos et incolumes in civitatem; et ecce, multam pravam dilectionem operantes cum Christianis et pravis paganis mulieribus, unde immensus fetor ascendit in caelum.» GF, 337.
40. 'Zelo quidem ducebantur super uxoribus suis, cum quibus nonnulli peregrinorum colloquebantur, potius ad ipsos irritandos maritos, quam ad perpetrandum adulterium.' *Itinerarium*, 158.
41. 'Ipsi quidem, quos purae peregrinationis in Terram Sanctam reputabatur perduxisse devotio, relictis castris militaribus, jam amatoriis indulgebant, cantionis mulieribus, et scortantium comessantionibus.' *Itinerarium*, 330-1.
42. 'quae non forent oneri, nec occasio peccati.' *Itinerarium*, 248.
43. 'd'espucer valeient singes.' Ambroise, 1.92, ln.s 5691 trans. 2.110

Appendix 3: Wives

44. 'dehonestabantur coniugia crebris raptibus feminarum', GN, 122.
45. 'cum Deo placitum sit si uxores vos omnes ducatis.' RA, 97.
46. 'eiecerunt feminas de exercitu, tam maritatas quam inmaritatas, ne forte luxuriae sordibus inquinati Domino displicerent.' FC, 223.
47. 'Nus ne se doit merveillier se la terre de Jerusalem fu perdue. Car il faiseient tant de pechiés en Jerusalem que Nostre Sires estoit durement coroucié.' *Eracles*, 49.
48. 'spreto viri thoro, in lupanari prostibulo incestui serviebant', WC, 62.
49. 'quouis aere mercabiles volentibus succumbebant.', WC, 62
50. 'non ob tegendam turpitudinis formam vel restringendam libidinis flammam, sed ut quibus ingratum erat quod licebat, eos acrius ureret quod non licebat.' WC, 62
51. 'nihil aliud mali eis Franci fecerunt, excepto quod lanceas suas in ventres earum infixerunt'. FC, 257.
52. 'ex zelo maritali orta' WT, 786.
53. 'se monacho, non regi, nupsisse.' WN, 1.93.
54. 'incontinentiam ethnicam rex ipse habens non sine ratione suspectam, a thoro proprio prorsus abstentam, mutato habitu, posuit eam cum monachabus aliis apud beatam matrem dei Virginis matris Annam. Ipse vero gaudet vivere celebs, quia non est ei colluctatio adversus carnem et sanguinem sed contra mundi rectores.' GN, 349.

Appendix 3: Wives

55. '*absque cause cognitione, non convictam, non confessam lege matrimoniorum neglecta dimisit eamque in monasterio Sancte Anne, matris dei genitricis et semper virginis Marie, monacham fieri comptulit violenter.*' WT, 495-6.
56. 'ut ditiorum et nobiliorum ducendo conditionem suam faceret meliorem et paupertati, qua plurimum premebatur, sumpta dotis nomine aliunde opulentia consuleret', WT, 496
57. 'magnam et valde necessariam cum ea dotis nomine suscipiens pecuniam.' WT, 482.
58. 'ex commentis fraudibus', WT, 496.
59. 'sordibus et immundiciis omnem cepit dare operam depositoque religionis habitu divaricans se ad omnem transeuntem, nec proprie parcens existimationi nec regiam quam habuerat reverita dignitatem.' WT, 496.
60. 'dispensacion por aleauter la dame et ses enfens.' *Eracles*, 20
61. 'mulier plane deo odibilis et in extorqendo importuna', WT, 1019
62. 'religiose et nobilem carne et moribus feminam', WT, 869.
63. 'Se la sentence fu donee selonc dreit, Deu le set. Car la dame n'esteit mie ou poeir de son baron, ains esteit ou poeir et en la seignorie dou marquis, qui tantost l'espousa quant le sentence fu donnee.' *Eracles*, 107.
64. 'Il li ferent come a cele qui esteit le dreit heir.' *Eracles*, 107.

Appendix 3: Wives

65. 'Foemina¹³¹⁹ cui et sexus lubricus, et mens mobilis, et sicut novis gaudet amplexibus, sic notos leviter respuit, citius oblivioni contradit. Puella quidem in pravum docilis turpem monentium doctrinam libentius excipit, et iam se non raptam, sed Marchisum secutam dicere non erubescit.' *Itinerarium*, 121-2
66. 'car cil par qui il avoit esté mis, ce estoient li parent de sa feme, y avoient plus de poeir et de comandement que il n'avoit, si que il sembloit que il n'i fust que ausi come un ombre.' 'L'estoire d'Eracles Empereur', 420.
67. 'Don't il avint que dou despit et de l'engueigne que il en ot, guerpi tout et laissa sa feme et s'en ala son pais.' 'L'estoire d'Eracles Empereur', 420.
68. 'cum uxoribus teneris et carissimis', AA, 571
69. 'tenerrimae et nobiles matronae', AA, 571.
70. 'non coniugorum iam sed scortorum numerositate voluptas procreandorum liberorum superficie palliatur.' GN 98.
71. 'ut succrescens filiorum numerus christiano, quod iam tumet.' GN, 212
72. 'selonc la loi de Mahomet.' Rothelin, 522.
73. 'Cele mescreanz Mahometoiz manjoient char de porc, et gisoient a leur merez et a leur filles et a toutes les fames qu'il pouvaient avoir, contre les loiz Mahomet.' Rothelin, 523.

¹³¹⁹ Virgil Aeneid 4.569

Appendix 3: Wives

74. 'Cognoscens autem postmodum quod non satis prudenter apud hostes se habuerat et maritalis thori reverentiam non satis caute, matronarum more nobilium, observaverat, abiecit eam ad se'. WT, 656.
75. '*in concupiscentia formae captae uxoris Folberti immoderato amore exarsit.*' AA, 436.
76. 'nuptiis his laetatis', AA, 436.
77. 'Uxor vero eius, mulier pudica, sobria et timens deum, quales deus amat, cum filio impubere et filiabus duabus remanserat; que quantum potuit consilio procerum, qui superstites erant, populum regere nitebatur et regionis presidia adversus hostes armis, viris et alimentis communire, vires transcendens femineas, satagebat.' WT, 775.
78. 'plenus vana et iniqua cogitatione', GF, 191.
79. 'venerat ad nos cum uxore sua et armis.' RA 159.
80. 'Contigit interea quendam predicatissimi omnium cenobii monachum, qui monasterii sui claustra fugaciter excesserat et Iherosolimitanam expeditionem non pietate sed levitate provocatus inierat, cum aliqua femina ibi deprehendi, igniti, nisi fallor, ferri iudicio convinci ac demum Podiensis episcopi ceterorumque precepto per omnes castrorum vicus miseram illam cum suo amasio circumduci et flagris nudos ad terrorem intuentium dirissime verberari.' GN, 196.
81. 'per totam noctem immoderatae libidinis suae incesto concubitu eam vexantes, nichilque in eam humanitatis exhibentes.' AA, 371.

Appendix 3: Wives

82. 'vulgares cantus.' RA, 154.

Appendix 4: Mothers

1. 'A ton pere et à ta mere porte honneur et reverence, et garde leur commandemens.' Joinville, 404.
2. 'Diutinis ergo cruciatibus agitata,' Guibert, *Autobiographie*, 18.
3. 'ut eam de talibus disputantem non illiteratam, quod erat, foeminam, sed disertissimum episcopum aestimares.' Guibert, *Autobiographie* 168.
4. 'sa mere envoia ariere / Sa terre garder qu'ot laissee / Que s'onors ne fuct abaisse' Ambroise 1.19, lns. 1155-7
5. 'Il le bailla et laissa à sa mere en baillie et en garde; et elle li envoia tant com il vesqui les rentes de le tiere. Et si [en] paioit les dettes qu'il faisoit à Acre, qu'ele li envoioit pour paiier [chascun an]', Ernoul, 291.
6. 'rogantes eum et deprecantes, ut suum in hac tribulatione adiuuaret populum.' GF, 338.
7. 'pietatis invincibilis virgo et humani generis Maria semper interpres ad deum.' GN, 219.
8. «O Domine mi, *hi sunt pro quibus ego tantum te rogo.*» RA, 74.
9. 'in lacrimas prorupit.' RA, 123-4.
10. 'pour ce que li vens ne li feist mal.' Joinville, 68.
11. 'praesaepio ubi Iesum Maria venerabilis mater reclinavit, praesentialiter pervigiles in orationibus adsisteremus.' FC, 332.